REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            DE 2006

Solicita ao Ministro das Minas e Energia, Silas
Randeau, informações sobre modernização dos
parques térmicos da cidade de Manaus/AM.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Ministro das Minas
e Energias, Silas Randeau, informações sobre modernização dos parques
térmicos de Manaus.

Justificativa:

Depois de uma longa negociação, que começou em 2004, Brasil e China fecharam
um Acordo Governamental de cooperação, prevendo a execução de uma série de
projetos estratégicos para o setor energético brasileiro, entre eles, investimento de
R$ 1,5 bilhão na modernização dos parques térmicos de Manaus (AM) e Macapá
(AP), com a instalação de equipamentos de geração bi-combustíveis, segundo
nota divulgada pelo Ministério das Minas e Energia, “mais eficientes”, além  de
melhorias no sistema de transmissão. O acordo abrange  projetos nas áreas de
petróleo, gás natural, energia elétrica, biocombustíveis, geologia, mineração e
energias renováveis.
Embora o acordo mencione claramente investimentos que deverão ser feitos no
parque térmico de Manaus, com a instalação de equipamentos para
aproveitamento “mais eficiente” dos bi-combustíveis, é clara a preocupação do
governo com a mudança da matriz energética da região com a chegada do gás
natural em 2008.
Para consubstanciar as informações solicitadas, pedimos ao Ministro das Minas e
Energia, Silas Randeau, informar que outra modalidade de combustível poderia
ser aproveitada por esse equipamento, uma vez que no interior do Amazonas já
há experiência bem sucedidas com óleos naturais utilizados para a produção de
energia elétrica.

Sala das Sessões,                  junho de 2006

DEP. FRANCISCO GARCIA
PP/AM